Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 89»

П Р И К А З

от 31.08.2021 г. № 93/1
          Приказ об утверждении

перечня учебников на 2021/22 учебный год.

                              В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. №

254 «Об утверждении федерального перечня учебников , рекомендуемых  к использованию  при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования.»   С изменениями

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить следующий список учебников  для прохождения обучающимися учебных

программ по общеобразовательным предметам  начального общего, основного общего, среднего

общего образования  в МБОУ «СОШ № 89»  в условия реализации ФГОС  и государственных

образовательных стандартов  на 2021/22 учебный год.

    Начальное общее образование 1-4 класс (Школа России 1-3 класс Перспективная

начальная школа 4 класс)

№ предмет класс

1 Азбука 1 Горецкий В.Г, Кирюшкина В.А., Виноградская Л.А.,

Издательство Просвещение ФГОС

2 Русский язык 1 Канакина В.П. ,Горецкий В.Г. Издательство Просвещение

ФГОС

3 Литературное

чтение

1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Издательство Просвещение ФГОС

4 Математика 1 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И., Издательство

Просвещение ФГОС

5 Мир вокруг нас 1 Плешаков А.А., Издательство Просвещение ФГОС

6 Литературное

чтение

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Издательство Просвещение ФГОС

7 Математика 2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Издательство

Просвещение ФГОС

8 Мир вокруг нас 2 Плешаков А.А., Издательство Просвещение ФГОС

9 Русский язык 2 Канакина В.П. ,Горецкий В.Г. Издательство Просвещение

ФГОС

10 Литературное

чтение

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие.

Литературное чтение (в 2 частях). 3 класс ФГОС

11 Литературное

чтение

4 Чуракова Н.А.,  Литературное чтение,  изд-во  Академкнига

ФГОС

12 Русский язык 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2

частях).ФГОС
13 Русский язык 4 Русский язык; изд-во  Академкнига, ФГОС

14 Математика 3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие.

Математика (в 2 частях). 3 класс ФГОС
15 Математика 4 Чекин А.Л. Математика; изд-во  Академкнига  ФГОС

16 Окружающий мир 3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 3 класс

ФГОС
17 Окружающий мир 4 Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А.,

Окружающий мир; изд-во  Академкнига ФГОС
18 Основы

религиозных

культур и

светской этики.

4 Беглова А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С..

Основы религиозных культур и светской этики. Основы

мировых религиозных культур

; издательство Просвещение. ФГОС

19 Английский язык 1-4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.

Английский язык, издательство Просвещение  ФГОС

20 Изобразительное

искусство

1,4 Неменская Л.А./под редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное искусство, издательство Просвещение.

ФГОС
21 Изобразительное

искусство

2 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство, издательство Просвещение.

ФГОС
22 Изобразительное

искусство

3 Горяева НА., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под

ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство,

издательство Просвещение. ФГОС
23 Музыка 1-4 Критская Е.Д, Сергеева Г.П, Шмагина Т.С. Музыка;

издательство Просвещение ФГОС
24 Технология 1-4 Рагозина Т.М., Гринева А.А. Технология, изд-во

Академкнига-учебник; ФГОС
25 Физическая

культура

1-4 Лях В.И., Физическая культура, изд-во Просвещение,

ФГОС.

26 Финансовая

грамотность

4 Гловели Г., Гоппе Е. Финансовая грамотность.

Издательство  «Вако»

2    Среднее (общее) общее образование 5-9 класс

№ предмет класс

1 русский 5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.,

Русский язык; издательство Просвещение. ФГОС
2 русский 6-7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А .,Тростенцова Л.А. ,

Русский язык; издательство Просвещение. ФГОС
3 русский 8-9 Тростенцова Л.А. , Ладыженская Т.А  Дейкина А.Д.,

Русский язык; издательство Просвещение. ФГОС
4 литература 5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС
5 литература 7  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС
6 литература 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС
7 литература 8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС
8 литература 9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский В.С.. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС
9 английский 5-9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский

язык, издательство Просвещение  ФГОС
10 геометрия 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.Геометрия;

издательство Просвещение.ФГОС
11 математика 5-6 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика,

издательство Вентана-Граф ФГОС
12 алгебра  7-9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра,

издательство Вентана-Граф.  ФГОС

13 информатика 8-9 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Информатика и

ИКТ, издательство БИНОМ. Лаборатория знаний ФГОС
14 история 5а 5б Вигасин А.А., Годер Г.И.Всеобщая история. История

Древнего мира. издательство Просвещение.ФГОС
15 история 6а 6б Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История

Средних веков. издательство Просвещение.ФГОС
16 история 7а 7б Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая

история. История нового времени. 1500-1800. издательство

Просвещение. ФГОС
17 история 8а 8б

9а 9б
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие;

под редакцией Искендерова А.А. Всеобщая история.

История Нового времени. 9 класс издательство

Просвещение. ФГОС
18 история России 6а 6б Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. (под ред.

Торкунова А.В.) История России, издательство

Просвещение. ФГОС
19 история России 7-9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. (под ред.

Торкунова А.В.) История России, издательство

Просвещение. ФГОС
20 обществознание 6а 6б  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. / Под

ред. Боголюбова Л.Н. издательство Просвещение ФГОС
21 обществознание 7-8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред.

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. издательство Просвещение

ФГОС
22 обществознание 9а 9б Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,Жильцова Е.И./Под

редакцией Боголюбова Л.Н, Лазебниковой А.Ю.

издательство Просвещение ФГОС
23 география 5а 5б Максимов Н.А., Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.,

Барабанов В.В. География. 5 класс
24 география 6а 6б Герасимова Т.П. Неклюкова Н.П. География; издательство

Дрофа ФГОС
25 география 7а 7б Коринская В.А., Душина И.В. , Щенев В.А. География;

издательство Дрофа ФГОС
26 география 8а 8б Баринова И.И. География России; издательство Дрофа

ФГОС
27 география 9а 9б Алексеев А.И., Низовцев В.А., Николина В.В. География. 9

класс
28 биология  5-6 Пасечник  В.В. Биология, издательство Дрофа   ФГОС

29 биология  7 а 7б Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология; издательство Дрофа

ФГОС
30 биология 8а 8б Колесов Д.В., Маш Р.Д. Биология; издательство Дрофа

ФГОС
31 биология 9а 9б Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. и др.

Биология; издательство  Дрофа  ФГОС
32 физика 7 -9 Перышкин А.В., Физика;  издательство Дрофа. ФГОС

33 химия 8-9 Габриелян О.С., Химия. Издательство Дрофа, ФГОС

34 технология 5а 5б Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.Технология;

издательство Просвещение
35 технология 6а 6б Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие;

под редакцией Казакевича В.М. Технология. 6 класс
36 технология 7аб Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Индустриальные

технологии. Изд-во Вентана-Граф, ФГОС
37 технология 7аб Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология ведения дома.

Изд-во Вентана-Граф, ФГОС

38 технология 8аб Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А., Очинин О.П.,

Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н. Технология 8 класс Вентана-

Граф
39 ОБЖ 7-9 Смирнов А.Т., Хренников Б.О., Основы безопасности

жизнедеятельности; издательство Просвещение. ФГОС
40 физическая

культура
8-9 Лях В.И. Физическая культура; издательство Просвещение.

ФГОС
41 физическая

культура
5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /

Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура;

издательство Просвещение ФГОС
42 музыка 5-7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка; издательство

Просвещение. ФГОС
43 рисование 5а 5б Горяева Н.А., Островская О.В., Под ред.  Неменского

Б.В.Декоративно прикладное искусство в жизни человека.

Изд-во Просвещение ФГОС
44 рисование 6а 6б  Неменская Л.А. Под ред.  Неменского Б.В.Изобразительное

искусство. Изд-во Просвещение ФГОС
45 рисование 7а 7б Питерских А.С., Гуров Г.Е. Под ред.  Неменского

Б.В.Изобразительное искусство. Изд-во Просвещение ФГОС

3    Среднее (полное) общее образование 10-11 класс

№ предмет класс
1 Русский язык 10-11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. . Русский

язык. В 2 ч. (базовый уровень) издательство Русское слово

ФГОС
2 Литература 10 Лебедев Ю.В. Литература; издательство Просвещение.

ФГОС
3 Литература 11 Смирнова Л.А., Михайлов О.Н/ под редакцией Журавлева

В.П. Литература.  Издательство Просвещение.
4 Английский 10 Афанасьева О.В., Дули Дж., Михеева И.В., Просвещение

ФГОС
5 Английский 11 Афанасьева О.В., Дули Дж., Михеева И.В., Просвещение

ФГОС
6 Алгебра 10 Никольский С.М. Потапов М.К. Алгебра и начало

математического анализа, базовый и углубленный уровни.

Просвещение, ФГОС
7 Алгебра 11 Никольский С.М. Потапов М.К. Алгебра и начало

математического анализа, базовый и углубленный уровни.

Просвещение, ФГОС
8 Геометрия 10-11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Геометрия, углубленный и

базовый уровни ; издательство Просвещение.ФГОС
9 Информатика 10-11 Семакин И.Г. Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика

базовый уровень, БИНОМ Лаборатория знаний ФГОС
Семакин И.Г. Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика

профильный  уровень, БИНОМ Лаборатория знаний ФГОС

в 2х частях ФГОС
10 История 10-11 Загладин Н.В. Всеобщая история; издательство Русское

слово.
11 История России 10-11 Горинов М.М., Данилов А.А./под ред. Торкунова А.В..

История России; издательство Просвещение. ФГОС в 3х

частях
12 Обществознание

(базовый

уровень)

11 Боголюбов Л.Н., Городецкая НИ., Иванова Л.Ф. и др. / Под

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В. А.
Обществознание; издательство Просвещение.

13 Обществознание

(базовый

10 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. /

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной

уровень) М.В. Обществознание; издательство Просвещение. ФГОС
14 Обществознание

(профиль)
10-11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Обществознание;

издательство Просвещение.

15 Экономика

(профиль)
10-11 Киреев А.П.. Экономика; издательство ВИТА-ПРЕСС

16 География 10 Максаковский В.П. География; издательство Просвещение.

ФГОС
17 Биология 10 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Г. Биология; издательство

Просвещение.ФГОС
18 Физика 11 Генденштейн Л.Э. Булатова А.А Просвещение.11 класс

ФГОС в 2х частях
19 Физика 10 Генденштейн Л.Э. Булатова А.А Просвещение.10 класс

ФГОС в 2х частях
20 Химия 10 Габриелян О.С. Остроумов И.Г., Сладков С.А... Химия;

издательство Просвещение .ФГОС
21 Химия 11 Габриелян О.С., Химия; издательство Просвещение .ФГОС
22 ОБЖ 11 Смирнов А.Т., Хренников Б.О., Основы безопасности

жизнедеятельности; издательство Просвещение. ФГОС
23 ОБЖ 10 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности

жизнедеятельности; издательство Просвещение. ФГОС

 Право 10 «Право 10 класс» Профиль Автор: Боголюбов Л.Н.

Издательство Просвещение
24 Право 11 «Право 11 класс» Профиль Автор: Абова Т.Е., А.И.

Матвеева /под. ред.  Боголюбова Л.Н. Издательство

Просвещение
25 Физическая

культура
10-11 «Физическая культура 10-11 класс».  Автор: Лях В.И.,

Зданевич А.А. Издательство  Просвещение ФГОС
26 Немецкий язык 10 Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А. Немецкий язык

Издательство «Просвещение» ФГОС
27 Немецкий язык 11 Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. и др.Немецкий язык

Издательство «Просвещение» ФГОС

28 География 10-11 Холина В.Н. География (углубленный уровень)

издательство ДРОФА ФГОС

30 Экология 10-11 Аргунова М.В., Моргун Д.В., Плюснина Т.А. Экология.

Издательство Просвещение ФГОС

31 Астрономия 10-11  Чаругин В.М. Астрономия Издательство Просвещение

ФГОС

4. Структурное подразделение  «Вечерняя школа»

Среднее (общее) общее образование 8-9 класс

№ предмет класс Автор, название учебника,  издательство

1 русский 8-9 Тростенцова Л.А. , Ладыженская Т.А  Дейкина А.Д.,

Русский язык; издательство Просвещение. ФГОС

2 литература 8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС

3 литература 9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский В.С.. Литература;

издательство Просвещение. ФГОС

4 английский 8-9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский

язык, издательство Просвещение  ФГОС

5 геометрия 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.Геометрия;

издательство Просвещение.ФГОС

6 информатика 8-9 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В.

издательство БИНОМ. Лаборатория знаний Информатика и

ИКТ

7 математика 5-6 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика,

издательство Вентана-Граф ФГОС

8 алгебра  7-9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра,

издательство Вентана-Граф.  ФГОС

9 история 8-9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие;

под редакцией Искендерова А.А. Всеобщая история.

История Нового времени. 9 класс издательство

Просвещение. ФГОС

10 история России 8-9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. (под ред.

Торкунова А.В.) История России, издательство

Просвещение. ФГОС

11 обществознание 8 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И.. / Под

ред. Боголюбова Л.Н.  издательство Просвещение ФГОС

12 обществознание 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,Жильцова Е.И./Под

редакцией Боголюбова Л.Н, Лазебниковой А.Ю.

издательство Просвещение ФГОС

13 география 8 Сухов В.П., Низовцев В.А., Алексеев А.И., Николина В.В.

География. 8 класс

14 география 9 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Николина В.В. География. 9

класс

15 биология 8 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 класс

16 биология 9 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; под

редакцией Пономаревой И.Н. Биология. 9 класс

17 физика 8 -9 Перышкин А.В., Физика;  издательство Дрофа. ФГОС

18 химия 8-9 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 8

класс

19 ОБЖ 8-9 Смирнов А.Т., Хренников Б.О., Основы безопасности

жизнедеятельности; издательство Просвещение. ФГОС

20 физическая

культура

8-9 Лях В.И. Физическая культура; издательство Просвещение.

ФГОС